ciento (4%) del PBI provincial, dentro suyo la agricultura representa el cuarenta por ciento
(40%). A suv^elsectorfiutícoladentro deeste últimorepresentaun noventa por ciento (90%).

(^e, además, la producción de manzanas y peras ascendió para el año 1993 a pesos trece
millones ciento ochenta mil ($ 13.180.000) (producción valorizada) permitiendo asi
comercializa: en fresco en el mercado interno por un valor de pesos treinta millones
($ 30:000.000), en tanto que en el sector extemo se lo hizo por dólares estadounidenses once
millones (U$S 11.000.000).

Que, en cuanto a la industria juguera, entró a la Provincia desde el sector extemo para el
año 1993, dólares estadounidenses cuarentay cuatro millones (U$S 44.000.000) significando
para laProvincia delNeuquén ima implicancia de ingreso genuino renovable depesos ochenta
y cinco millones ($ 85.000.000) por año, aproximadamente.

Considerando, que dentro de los costos directos de producción del chacarero, el costo de
mano de obra representa entre un sésentapor ciento (60%) y un setentapor ciento (70%) (según
la extensión y el tipo de monte de las chacras) y que trabajan en el sector tanto chacras,
productores, empaque, industria, transporte, etcétera, lo que suma en forma directa alrededor ,
de diez mil personas y en forma indirecta entre veinte mil y treinta mil personas, quienes
significan para la temporada pesos diecinueve millones ($ 19.000.000) aproximadamente. W

Que, además, Óbservamos que del año 1992 hasta ahora ha tenido un incremento de un w
treinta y cinco por ciento (35%) (en época de estabilidad).

Que, su eliminaciónrepresentariaparanuestra Provincia dejar depercibirpesos setecientos \,
noventa y un mil cuatrocientos ($ 791.400) por año, contra pesos un millón novecientos mil *'
($ 1.900.000) que se pagan en sueldos y pesos ochenta y cinco millones ($ 85.000.000) que
entranalaProVincia, sobretodo considerando que el costo deproducción oscila entre diecisiete ''
(17) y veinticuati-o (24) centavos (al respecto puede consultarse un trabajo que está en manos
dePlantey).

Que, el ingreso del productor promediando los años 1993 y 1994 fue de cero coma diez